1

令 和 ３ 年 第 ４ 回 定 例 委 員 会 会 議 録

１．開催日時  令和３年１１月１９日（金）午前１０時００分から

午前１０時１２分まで

２．出席委員  関文夫、小田克彦、大橋康男、矢野きく子

３．出席職員  玉江幸裕、坂巻隆征

４．会議次第

○ 関委員長

ただいまから令和３年第４回定例委員会を開会する。

本日の議案は３件と報告事項となっている。

議案第４５号「国立市選挙執行規程の一部を改正する規程（案）について」か

ら議案第４７号「国立市議会議員及び国立市長の選挙における選挙運動の公費負

担に関する規程の一部を改正する規程（案）」は関連するので一括議題とする。

事務局より説明を求める。

○ 事務局

議案第４５号 国立市選挙施行規程の一部を改正する規定（案）について

（説明） 令和３年１１月２２日付の町名地番変更に伴い谷保地域の一部が谷保四

丁目に町名地番が変更されることにより、国立市選挙執行規程別表４中第

１２投票区について一部改正する必要が生じたこと、また、令和２年１２

月２８日付で公布された公職選挙法施行規則の一部改正により立候補の届

出等における押印義務が原則廃止され、届出者等が最も簡便な方法を選択

できるように様式を変更するため、別記第６号（１）様式他１４様式を改

正するものでございます。

議案第４６号 国立市選挙公報発行規程の一部を改正する規程（案）ついて

（説明） この議案につきましては、前議案と同様に公職選挙法施行規則の一部改

正により第１号及び第３号様式の印を削り備考欄を改正するものです。

議案第４７号 国立市市議会議員及び国立市長の選挙における公費負担に関する規

程の一部を改正する規程（案）について

（説明） この議案につきましても前２議案と同様に別記第１号様式１７様式の印

を削り改正案のとおり備考欄を改正するものです。

以上で、議案第４５号から議案第４７号までの説明を終わらせていた

だきます。

○ 関委員長

何か質疑等ありますか。

○ 各委員

 （質疑等なし）

2

○ 関委員長

議案第４５号、４６号、４７号を原案のとおり可決する。

○ 事務局

（報告）

・ 今後の日程について

１２月１日に第５回定例委員会を開催します。ご出席よろしくお願いいたしま

す。

以上でございます。

○関委員長

 何か質疑等ありますか。

○ 各委員

 （質疑なし）

○ 関委員長

  以上で令和３年第４回定例委員会を閉会する。

 国立市選挙管理委員会規程第７条第２項により署名します。

   令和４年３月１日

委 員 長                 関    文  夫

           職 務 代 理 者   小  田  克  彦

           委 員                 大  橋  康  男

           委 員                 矢 野 き く 子